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１ 開  会 

 

２ 理事長挨拶 

 

３ 議  事 

(1) 議長選出 

 

(2) 議事録署名人選出 

 

(3) 報告事項 

  ① 令和元年度事業報告について 

 

(4)  審議事項 
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          及び財産目録について 

 

  ② 議案第２号 会費の額について 

 

  ③ 議案第３号 役員の報酬の額について 

   

  ④ 議案第４号 役員の一部改選について 

 

（5）その他 

      

①  令和２年度事業計画並びに収支予算について 

 

② 資金調達及び設備投資の見込み 

 

③ 事務所の移転について 

   

６ 閉  会 
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令和元年度 事業報告 

 

北海道森と緑の会では、本道の豊かな森林を未来に引き継いでいくため、「『緑の募金』でふせごう

地球温暖化」をスローガンに、緑の募金活動に取り組むとともに、ＮＰＯやボランティア団体等と連携

し、また、企業のＣＳＲ活動の一環として行われる企業の森づくりや森づくりイベントなどのお手伝い

もしながら、大切な森林を守り育てる取り組みを進めてきました。さらに、森林・林業の普及推進のた

め、林業技術や山つくりに関する情報の提供を積極的に行いました。 

令和２年１０月３日～４日に本道で第４４回全国育樹祭が開催されることが決定し、これを成功さ

せるために全道の機運を盛り上げるための PR を行うとともに、全道各地で開催される記念事業や育樹

行事を支援していくことを目的として協賛金の募集を行っています。 

 

 

Ⅰ（公１）森林整備緑化推進 

１ 緑化活動の推進 

（１）植樹祭、育樹祭への参加 

北海道、北海道森林管理局及び北海道森と緑の会共催による「北海道木育フェスタ 2019」の

一環として開催された「北海道植樹祭・育樹祭」に参加・協力するとともに、（公社）国土緑化

推進機構と開催地都道府県の主催による全国植樹祭及び全国育樹祭に参加しました。第４３回

全国育樹祭は、令和２年に本道で開催される全国育樹祭の先催行事であることから、関連行事等

も含めて企画内容、運営等の状況を詳しく視察しました。 

 

① 第７０回北海道植樹祭・育樹祭  （令和元年１０月１９日）  苫小牧市 

② 第７０回全国植樹祭          （令和元年  ６月 ２日）    愛知県 

③ 第４３回全国育樹祭          （令和元年１２月１５日）    沖縄県 

 

 

（２）緑の少年団活動 

① 緑の少年団交流大会 

（公社）国土緑化推進機構などと連携し、「2019 緑の少年団交流大会 in 北海道」を開催しま

した。 

７月２８日～７月２９日  当別町道民の森 

参加した緑の少年団  道外 ５団体、道内 ４団体、計 ９団体 

 

② 緑の少年団の概要（令和２年１月１日現在） 

学校の閉校により、昨年に比べ２団体が減少していますが、団員は６２名の増加となってい

ます。 

学校単位 地域単位 計 

団 数 団員数 団 数 団員数 団 数 団員数 

  ２７ １，１１０ １０ ２３６ ３７ １，３３６ 

 

 

（３）緑化功労者等の顕彰 

① 全国緑化功労者表彰 

石狩市の八木沼久氏が、令和元年度全国緑化功労者（林野庁長官賞）に選ばれました。 

八木沼
や ぎ ぬ ま

 久
ひさし

 氏  石狩市 
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② 東北・北海道地区緑化功労者表彰 

令和元年度東北・北海道地区緑化功労者に、当会から推薦していた次の２氏が選ばれ、令和

元年１０月１０日に岩手県盛岡市で開催された「令和元年度東北・北海道地区緑化推進協議会

総会」の席上で表彰されました。 

        岩野
い わ の

  靖
やすし

  氏  中標津町 

        大澤
おおさわ

  友
とも

厚
あつ

  氏  釧路市 

 

③ 北海道社会貢献賞（森を守り緑に親しむ功労者）表彰 

北海道社会貢献賞に次の方々が選ばれました。令和元年１２月１７日に札幌市で行われた授

賞式に副理事長が出席し、祝辞を述べその功績をたたえました。 

 

氏 名 又は 団 体 名 所  在 

「緑とエコ」サポーターネット 滝川市 

煙山 泰子 札幌市 

当別森林ボランティア「シラカンバ」 当別町 

鵡川漁業協同組合厚真地区女性部 厚真町 

永井 將人 森 町 

江差ロータリークラブ 江差町 

羽幌みんなでつくる自然空間協議会 羽幌町 

猿払村漁業協同組合女性部 猿払村 

富丘林業グループ 興部町 

緑の少年団なかしべつ冒険クラブ 中標津町 

 

 

 

（４）緑化関連公募事業 

① 森林ファンド事業 

（公社）国土緑化推進機構から「緑と水の森林ファンド」運用益による助成金を受け、当会

の緑化公募事業として「普及啓発」、「調査研究」、「活動基盤整備」、「国際交流」の４部

門について公募し、５１件を採択し、８，８５０千円を助成しました。事業一覧は付属資料 p.44

に掲載しています。 
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           令和元年度森林ファンド事業の実績      単位：千円 

区 分 件 数 助 成 額 

普及啓発 ３２ ６，６９０ 

調査研究   

活動基盤整備 １９ ２，１６０ 

国際交流   

計 ５１ ８，８５０ 

 

② ゴルファ－緑化事業 

（一社）ゴルフ緑化促進会から、北海道の同団体加盟ゴルフ場を利用するゴルファーからの

寄付金を財源とした助成を受け、公共施設等の緑化事業について公募し、令和元年度は６件を

採択し、４８７千円を助成しました。事業一覧は付属資料 p.45 に掲載しています。 

 

（５）グリーンコーディネーター派遣事業 

地域の住民等による緑づくり活動を支援するため、緑づくりに関するノウハウを有するグリ

ーンコーディネーターを道内の９地域に派遣し、技術情報の提供や指導を行いました。 

 

（６）受託事業 

国の交付金を受けて実施する森林・山村多面的機能発揮対策事業の事務局として、ボランティ

アで森林整備を行う７９活動組織を支援するとともに、活動の成果を評価するモニタリング研

修や、チェーンソー・刈払機の安全技能研修を実施しました。 

また、モンゴル生活環境保全林造成事業に取り組み、技術者を派遣してモンゴルにおける森林

造成を支援しました。 

 

２ 林業技術普及 

（１）森と人を育てるコンクール 

全道の各地域において適切な森林整備を実践し、模範となる優良林分を育てている森林所有

者及び木育を実践している者を表彰するコンクールを北海道、（一社）北海道造林協会、北海道

森林組合連合会との共催により実施しました。道内各振興局森林室より推薦された森林及び木

育活動を審査し、優秀者を表彰しました。受賞者の一覧は付属資料 p.35 掲載しています。 

 

（２）林業後継者育成対策 

林業グループの組織強化と活動の活性化を図るため、北海道林業グループ協議会へ助成し、活

動を支援したほか、北海道林業グループ協議会の以下の事業に協力し、林業後継者の育成を図り

ました。 

① 林業後継者育成事業（林業グループ活動の支援） 

② 森と緑を守る地域貢献活動支援事業 

 

（３）指導林家活動の支援 

北海道指導林家の組織強化と活性化を図るため、指導林家全道研修会の開催や、地域における

林業関係者の研修会に講師として指導林家を派遣する取り組みなど、北海道指導林家連絡協議

会の活動を支援しました。 

 

（４）多様な担い手育成事業 

高校生を対象にインターンシップや林業技術現地研修会等を開催し、林業就業促進に結びつ

ける取り組みを行いました。 

① 高校生等の林業就業促進支援 
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Ⅱ（公２）緑の募金活動 

１ 「緑の募金」運動の推進 

令和元年度の「緑の募金」運動は、募金額４千万円を目標として、道内の市町村緑化推進委員会、

自治会、職場、企業、学校の他、多くのボランティア団体等の協力をいただき、春と秋の２回実施し

ました。 

 

（１）募金期間 

① 春の募金運動 

・「緑の募金」運動期間     平成３１年４月１５日～令和元年５月３１日 

・ 北海道緑化募金         令和元年 ６月 １日～ ６月３０日 

② 秋の募金運動 

・「緑の募金」運動期間     令和元年 ９月 １日～１０月３１日 

 

（２）募金キャンペーン等の実施 

① 北海道木育フェスタ開会式（街頭募金出発式） 

令和元年５月１１日（土）「北海道植樹の日」に道庁赤れんが庁舎において、北海道、北海

道森林管理局、北海道森と緑の会等の共催による北海道木育フェスタ開会式を開催しました。 

ボーイスカウト、ガールスカウト、緑の少年団ほか募金協力団体の約２５０名の参加を得て、

街頭募金出発式を行い、引き続き札幌駅南口広場ほか札幌市内各所で街頭募金を実施しまし

た。 

 

② 募金協力団体による街頭募金 

「緑の募金」運動期間中、高等学校、専門学校等の学校や募金協力団体のご協力をいただき、

全道各地において街頭募金や緑化啓発活動を実施しました。全道で延べ 2,400 人以上が街頭募

金に参加しました。 

 

２ 「緑の募金」実績 

（１）実績結果 

募金総額 ３４，０６６千円 （対前年度比 102.4％） 

 

        募金方法別の募金額                           単位：千円  

区分 募金額合計 
募金方法別内訳    

家庭 街頭 職場 企業 学校 その他 

R 元実績 34,066 8,501 3,426 6,465 11,676 2,446 1,552 

H30 実績 33,261 8,241 3,827 6,978 9,786 2,636 1,793 

増減 805 261 -400 -513 1,890 -191 -241 

前年比 102.4% 103.2% 89.5% 92.6% 119.3% 92.8% 86.5% 

＊千円未満四捨五入のため、合計が一致しない場合があります。 

市町村別の募金実績は付属資料 p.40 掲載しています。        

 

（２）緑の募金の運用 

① 市町村等緑化事業（助成事業） 

市町村緑化推進委員会等が実施する公園や街路などの公共施設や学校緑化、植樹祭などに対

し、交付金を交付しました。 

・ 交付団体 １４８団体 

・ 交 付 額 １５，５９５千円 
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② 団体緑化事業 

当会が指定する「緑の募金」協力団体が行った募金活動実績に基づき、団体が進める自主的

な森づくり活動に交付金を交付しました。 

・ 交付団体  １０団体１２件 

・ 交 付 額  １，１６８千円 

 

③ 緑化公募事業 

当会の公募事業に応募し、採択を受けたボランティア団体、市町村緑化推進委員会等が地域

住民と協働で取り組む森づくり活動に助成金を交付しました。事業一覧は付属資料 p.46 に掲載

しています。 

・ 採択事業数 ３４件 

・ 交 付 額  １，４９８千円 

 

④ 国土緑化推進機構交付金 

（公社）国土緑化推進機構が進める全国の緑化活動や国際緑化協力、東日本大震災復興事業

等に充当する経費として、法律に基づき、交付金を交付しました。 

・ 交 付 額  １，５２９千円 

 

⑤ 募金活動の推進 

募金活動に必要となる緑の羽根や街頭募金箱、ポスター、パンフレット、のぼり等の各種募

金資材を当会が一括作製、調達し、市町村緑化推進委員会等に配送しました。また、当会オリ

ジナルの募金資材として、道産トドマツ製募金箱を作成し、配布しました。 

広報誌「みどりの Gift」（緑の栄光第 67 号）を発行し、関係機関、団体、会員等に配布した

ほか、各種イベント会場などで募金キャンペーン等を実施しました。 

 

（３）緑化運動の普及啓発 

ふるさとの森林や緑の大切さ、緑化活動への参加などを広く啓発することを目的として、全道

の小・中学校、高等学校の児童、生徒を対象にポスター原画、標語の作品募集を行いました。 

後援：北海道、北海道教育庁 

協力：北海道森林組合連合会 

・ 応募作品数５２５点（標語３１３点、ポスター原画２１２点） 

・ 最優秀作品は、令和元年度「緑の募金」ポスター、チラシに採用したほか、広報誌「み

どりの Gift」の表紙、カレンダーなどに活用しました。 

・ 入賞作品一覧は付属資料 p.36 に掲載しています。 

 

（４）「緑の募金」顕彰 

令和元年度に「緑の募金」に多額のご浄財を寄せられました団体・個人を顕彰して、国土緑化

推進機構理事長、当会理事長による感謝状を贈呈します。顕彰者の一覧は付属資料 p.39 に掲載

しています。 

 

Ⅲ（公３）北の大地の森づくり基金 

令和２年１０月３日～４日に本道で第４４回全国育樹祭が開催されることが決定し、これを成功さ

せるために全道の機運を盛り上げるための PR を行うとともに、全道各地で開催される記念事業や育樹

行事を支援していくことを目的として協賛金の募集を行っています。寄せられた寄附金は、第５８回全

国植樹祭から受け継いだ「北の大地の森づくり基金」に繰り入れ、全国育樹祭を成功させ、全国植樹祭

及び全国育樹祭の趣旨を広く永く伝えていくために行う事業に活用することとしています。 
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１ 第４４回全国育樹祭協賛金の募集 

令和元年度協賛金  １６，５０５千円 

 

２ 北の大地の森づくり基金事業 

（１）全国植樹祭記念の森の保全と活用 

① 全国植樹祭記念の森ボランティア活動支援交付金 

第５８回全国植樹祭で植えられた樹木の保育管理のため、除伐等を行う森づくりボランティ

ア団体等への助成を行いました。 

活動団体 ６団体、助成額 １００千円 

 

② 里山づくりモデル事業助成金 

第５８回全国植樹祭の開催地である「苫東・和みの森」を活用し、道民が森を日常的に利用

し、保全する現代的な里山づくりモデル事業に対して助成を行いました。 

活動団体 １団体、助成額 ２５０千円 

 

（２）全国育樹祭開催記念事業 

① 地域育樹等活動交付金 

第４４回全国育樹祭の機運を盛り上げ、成功させるために、育樹等の森づくりを啓発する記

念事業に対して助成を行いました。 

１件 ２０千円 

 

 

Ⅳ（収１）刊行物発行・図書斡旋 

森林・林業や緑づくりに関する情報誌や解説書、技術書の発行、頒布、斡旋を行いました。 

 

１ 刊行物発行 

（１）刊行物発行 

「樹木の名前を知る図鑑」、「森で遊ぼう」シリーズ、「北海道樹木の病気・虫害・獣害」

「セミナーテキスト」などを発行しました。出版物一覧は付属資料 p.49 に掲載しています。 

 

（２）林業情報誌「山つくり」の発行 

山つくり技術の伝承と山つくり情報の提供を目的に、情報誌「山つくり」を発行し、森林所

有者や市町村、森林組合等の林業事業体などの年間購読者に配布しました。 

① 経常号  年６回発行（隔月発行 ２，０００部×６回） 

② 地域版  ８地域 （１０，８６０部） 

 

２ 図書斡旋 

  （１）林業技術普及図書等の発行、斡旋 

一般社団法人全国林業改良普及協会、その他機関が発行した図書を斡旋、頒布しました。 

① （一社）全国林業改良普及協会発行 

「林業新知識」「現代林業」「林業改良普及双書」「道具と技」ほか 

② その他 

今田秀樹著「2018 北海道の巨樹・名木 150 選」ほか 
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Ⅴ（他１）北海道公募事業 

１ 公募受託業務 

（１）道民森づくりの集い実施事業 

気軽に森とふれあい、森づくりに参加できる機会や活動、木を使った快適な暮らしグッズや森

の姿の紹介などを通じて、森と暮らしの関係、仕組みを道民に伝える「道民森づくりの集い 2019」

を、野幌森林公園を会場として実施しました。 

実 施 日  令和元年９月８日（日） 

参加団体  ２８団体・企業 

来 場 者  １，６４４人 

 

 

 

Ⅵ 法人管理 

１ 組織及び執行体制 

（１）会員の動向 

新規入会の呼びかけなどにより新たに１１名が正会員に加入した一方、４名が退会し、差し引

き７名が増加しました。賛助会員は、正会員への移行、死亡その他の理由により１１名が減少し

ました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）役員及び職員 

当会は、名誉会長１名、相談役１名 、理事１５名（うち理事長１、副理事長１、専務理事１）、  

監事２名、事務局職員４名の構成となっています。 

 

 

 

    平成 30 年度末 増 減 令和元年度末 

正会員 個人 62 10 0 72 

  企業・団体 178 1 -4 175 

  計 240 11 -4 247 

賛助会員 個人 237 1 -10 228 

  企業・団体 204   -1 203 

  計 441 1 -11 431 

合計   681 12 -15 678 
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２　法人の運営

（１）総会

区分 開催年月日 場　所

【報告事項】

平成30年度事業報告

【審議事項】

①
平成30年度計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び財
産目録について

② 会費の額について

③ 役員の報酬の額について

④ 役員の改選について

【その他】

① 令和元年度事業計画並びに収支予算について

② 資金調達及び設備投資の見込み

（２）理事会

区分 開催年月日 場　所

【報告事項】

理事長及び専務理事の職務執行状況について

【審議事項】

① 平成30年度事業報告

②
平成30年度計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び財
産目録について

③ 平成31年度事業計画並びに収支予算の補正

④ 役員の改選について

⑤ 通常総会の開催について

⑥ 平成31年度通常総会提出議案について

【その他】

① 平成3１年度総会での報告事項について

② 第44回全国育樹祭（2020年）の協賛金募集について

【審議事項】

理事長、副理事長、専務理事の選任

　理事長　　堀　　達也

　副理事長　角舘　盛雄

　専務理事　大堀　尚己

【審議事項】

名誉会長及び相談役の選任

　名誉会長　村田　憲俊（北海道議会議長）

　相談役　　藤井　　裕（北海道電力株式会社代表取締役社長）

【報告事項】

① 理事長、副理事長及び専務理事の職務執行状況について

② 令和元年度事業実施状況について

【審議事項】

① 会費の額（案）

② 役員の報酬の額（案）

③ 令和２年度事業計画並びに収支予算

④ 令和２年度の資金調達及び設備投資の見込み

第2回 R1.5.28
ホテルポールス
ター札幌

第3回 R1.7.19 書面開催

議事及び議決事項

議事及び議決事項

第4回 R2.3.30 書面開催

通常総会 R1.5.28
ホテルポールス
ター札幌

第1回 H31.4.22
ホテルポールス
ター札幌
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（３）監査

区分 実施年月日 場　所

【監査項目】

① 平成30年度事業報告

②
平成30年度計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び財
産目録について

③ その他決裁資料等

【監査結果】

① 事業報告は法人の状況を正しく示している。

②
計算書類等並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を適正に
示している。

【説明者】

専務理事　大堀尚己、事務局長　片岡敬雄、
総務経理課長　中島清美

定期監査 H31.4.18 北海道水産ビル

　監査項目及び結果
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議案第１号 

 

 

 

令和元年度計算書類（貸借対照表及び正味 

財産増減計算書）及び財産目録ついて 
 

 

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日 
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公益社団法人　北海道森と緑の会 (単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

【　貸借対照表　】
令和２年３月３１日現在

科        目 当年度 前年度 増  減

          現金預金 7,375,373 12,844,248 △ 5,468,875

          未収金 6,219,110 5,653,202 565,908

          前払金 0 493,560 △ 493,560

          仮払金 430,000 980,905 △ 550,905

        流動資産合計 18,404,036 24,601,436 △ 6,197,400

  ２．固定資産

          商品 4,379,553 4,629,521 △ 249,968

          緑の募金預り金積立資産 8,836,128 7,558,844 1,277,284

          北の大地の森づくり基金 16,508,574 2,513,230 13,995,344

    (1) 特定資産

          緑の募金積立資産 4,173,245 4,173,245 0

          什器備品 438,567 6 438,561

          電話加入権 30,000 30,000 0

        特定資産合計 29,517,947 14,245,319 15,272,628

    (2) その他固定資産

          ソフトウェア 319,680 0 319,680

        その他固定資産合計 2,337,747 1,579,506 758,241

        固定資産合計 31,855,694 15,824,825 16,030,869

          敷金 428,850 428,850 0

          普通預金（敷金相当額） 1,120,650 1,120,650 0

          前受会費 0 4,000 △ 4,000

        資産合計 50,259,730 40,426,261 9,833,469

Ⅱ　負債の部

          前受金 592,000 2,827,000 △ 2,235,000

  １．流動負債

          未払金 5,209,198 5,435,114 △ 225,916

  ２．固定負債

          預り金 8,914,464 8,830,463 84,001

        流動負債合計 14,715,662 17,096,577 △ 2,380,915

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 14,715,662 17,096,577 △ 2,380,915

  ２．一般正味財産 14,862,249 16,643,209 △ 1,780,960

        （うち特定資産への充当額） 0 0 0

        指定正味財産合計 20,681,819 6,686,475 13,995,344

                      （うち特定資産への充当額） (20,681,819) (6,686,475) (13,995,344)

        正味財産合計 35,544,068 23,329,684 12,214,384

        負債及び正味財産合計 50,259,730 40,426,261 9,833,469
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公益社団法人　北海道森と緑の会 (単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①特定資産運用益 853 832 21
②受取会費 5,077,000 5,131,000 △ 54,000

個人正会員会費 325,000 300,000 25,000
企業・団体正会員会費 1,919,000 2,009,000 △ 90,000
賛助会員会費 2,833,000 2,822,000 11,000

③事業収益 74,608,478 68,935,317 5,673,161
公社）国土緑化推進機構交付金 3,492,000 2,652,650 839,350
公社）国土緑化推進機構助成金 11,930,000 9,940,000 1,990,000
ゴルファー緑化促進協力会交付金 537,000 563,000 △ 26,000
受託事業 8,060,842 7,159,201 901,641
緑の募金収入 34,531,966 33,261,143 1,270,823
北の大地の森づくり基金収益 2,989,656 1,578,910 1,410,746
刊行物売上 7,970,182 8,506,125 △ 535,943
斡旋図書売上 1,955,336 2,177,254 △ 221,918
図書販売手数料 17,196 95,794 △ 78,598
広告料 3,124,300 3,001,240 123,060

④受取寄付金 571,213 1,137,944 △ 566,731
受取寄付金 571,213 1,137,944 △ 566,731

⑤雑収益 224,564 1,533,256 △ 1,308,692
雑収益 224,521 1,533,212 △ 1,308,691
受取利息 43 44 △ 1

経常収益計 80,482,108 76,738,349 3,743,759
（２）経常費用
事業費 76,892,562 73,805,841 3,086,721

役員報酬 1,162,000 940,000 222,000
給料手当 11,912,000 11,616,600 295,400
福利厚生費 2,305,400 2,072,707 232,693
減価償却費 183,168 4 183,164
旅費交通費 2,907,943 2,510,849 397,094
消耗品費 2,110,782 1,805,905 304,877
通信運搬費 1,748,439 1,340,692 407,747
刊行物発行費 4,784,818 4,602,021 182,797
斡旋図書仕入費 1,256,815 1,687,514 △ 430,699
共益費 1,211,150 867,112 344,038
光熱水料費 135,003 280,274 △ 145,271
賃借料 2,806,001 3,250,038 △ 444,037
租税公課 635,500 763,000 △ 127,500
支払負担金　 1,967,610 1,897,000 70,610
支払助成金 27,065,242 27,359,998 △ 294,756
事業推進費 10,801,027 7,702,796 3,098,231
資材購入費 2,319,670 3,631,987 △ 1,312,317
委託費 0 0
管理諸費 752,320 716,256 36,064
貸倒損失 2,100 0 2,100
雑費 825,574 761,088 64,486

管理費 5,370,500 5,752,775 △ 382,275
役員報酬 2,558,000 2,400,000 158,000
給料手当 812,000 1,033,400 △ 221,400
福利厚生費 511,812 654,428 △ 142,616
減価償却費 6,393 0 6,393
旅費交通費 191,220 161,070 30,150
消耗品費 124,202 166,183 △ 41,981
光熱水料費 0 20,783 △ 20,783
共益費 79,000 90,000 △ 11,000
賃借料 161,320 142,552 18,768
支払負担金　 68,500 61,000 7,500
会議費 372,383 360,147 12,236
租税公課 71,050 70,000 1,050
管理諸費 185,000 216,000 △ 31,000
通信運搬費 80,780 194,918 △ 114,138
雑費 148,840 182,294 △ 33,454

経常費用計 82,263,062 79,558,616 2,704,446
当期経常増減額 △ 1,780,954 △ 2,820,267 1,039,313

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用
固定資産除却損 6 0 6
経常外費用計 6 0 6

当期経常外増減額 △ 6 0 △ 6
△ 1,780,960 △ 2,820,267 1,039,307

一般正味財産期首残高 16,643,209 19,463,476 △ 2,820,267
一般正味財産期末残高 14,862,249 16,643,209 △ 1,780,960

Ⅱ　指定正味財産増減の部
緑の募金収入 34,016,357 33,261,143 755,214
北の大地基金 16,985,000 1,850,000 15,135,000
一般正味財産への振替額 △ 37,006,013 △ 34,840,053 △ 2,165,960
当期指定正味財産増減額 13,995,344 271,090 13,724,254
指定正味財産期首残高 6,686,475 6,415,385 271,090
指定正味財産期末残高 20,681,819 6,686,475 13,995,344

Ⅲ　正味財産期末残高 35,544,068 23,329,684 12,214,384

科     目

当期一般正味財産増減額

【　正味財産増減計算書　】
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

当年度 前年度 増減
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　　１．重要な会計方針

　　　（１）棚卸資産の評価方法
　　　　 　個別法による原価法に基づく低価法とする。

　　　（２）固定資産の減価償却方法
　有形固定資産については、定率法による減価償却を実施している。

　　　（３）消費税等の会計処理
　　　　　 　税込処理

　　２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　　 　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

小　計 0 0 0 0
特定資産

緑の募金 4,173,245 44,961,557 44,961,557 4,173,245
緑の募金預り金 7,558,844 2,445,500 1,168,216 8,836,128
北の大地の森づくり基金 2,513,230 24,278,920 10,283,576 16,508,574
小　計 14,245,319 71,685,977 56,413,349 29,517,947

合　計 14,245,319 71,685,977 56,413,349 29,517,947

　　３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　 　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
小　計 0 （　　　　　0） （　　　　　0） （　　　　　0）

特定資産
緑の募金 4,173,245 (4,173,245) （　　　　　0） （　　　　　0）
緑の募金預り金 8,836,128 （　　　　　0） （　　　　　0） (8,836,128)
北の大地の森づくり基金 16,508,574 (16,508,574) （　　　　　0） （　　　　　0）
小　計 29,517,947 (20,681,819) （　　　　　0） (8,836,128)

合　計 29,517,947 (20,681,819) （　　　　　0） (8,836,128)

　　４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期残高
　　　 　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品（着ぐるみ　芽森） 548,208 109,641 438,567
ソフトウェア（ＰＣＡ公益法人会計ＤＸ） 399,600 79,920 319,680

　　５．重要な後発事象
　　 　なし

　　６．その他
　なし

財務諸表に対する注記

科目

科目

（うち負債に
対応する額）

（単位：円）

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）科目
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公益社団法人　北海道森と緑の会 (単位：円）

（流動資産）
現金
預金

収1：運転資金として

未収金

仮払金

商品

（固定資産）
特定資産 緑の募金積立資産

緑の募金預り金
積立資産

北の大地の森づくり基金

什器備品
ソフトウェア

　うち収益事業等の財源として使用する財産14.9%

電話加入権

　うち収益事業等の財源として使用する財産14.9%

敷金

普通預金

（流動負債） 未払金
北の大地事業関連費用
書籍代金　北海道の巨樹・名木150選　他

前受金

預り金

（固定負債）

        負債合計
        正味財産

【　財産目録　】
令和２年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

北洋銀行　札幌駅南口支店⑦ 606,759

北海道銀行　札幌駅前支店 公１、公共通、収１、他１、管理運営：運転資金として 95,682

＜普通預金＞
北洋銀行　札幌駅南口支店① 公１、公共通、他１、管理運営：運転資金として 3,050,840

手元保管 運転資金として 46,605

北洋銀行　札幌駅南口支店⑤

小樽貯金事務センター 49,442

北洋銀行　札幌駅南口支店② 公２：運転資金として 2,075,356
北洋銀行　札幌駅南口支店③ 公３：運転資金として 250,000

北洋銀行　札幌駅南口支店⑧ 15,618,951
小樽貯金事務センター 188,468

北洋銀行　札幌駅南口支店④ 管理運営：運転資金として 78,336
公２：運転資金として 9,646

北洋銀行　北5条通支店 公１、公共通、収１、他１、管理運営：運転資金として 520,115

北海道銀行　道庁支店 収1：運転資金として 1,000

三菱東京UFJ銀行 公共通：運転資金として 229,390
ゆうちょ銀行① 公１、公共通、他１、管理運営：運転資金として 80,935

小樽貯金事務センター① 公１、公共通、他１、管理運営：運転資金として 2,266
小樽貯金事務センター③ 公１、公共通、収１、他１、管理運営：運転資金として 328,443

緑と水の森林基金未収金 公1：事業収益の未収金である。 6,043,000

＜現金・預金計＞ 7,375,373

名簿未収金 収１：刊行物売上-林務関係名簿の未収金である。 31,500
刊行物売上未収金 収１：刊行物売上の未収金である。 38,750

山つくり未収金 収１：刊行物売上-山つくりの未収金である。 16,900

＜未収金計＞ 6,219,110

書籍『森あそび』他 収１：刊行物図書事業の在庫である。 4,379,553

斡旋図書売上未収金 収１：斡旋図書売上の未収金である。 27,960
広告料未収金 収１：広告料の未収金である。 61,000

北海道森林・山村多面的機能 事務費立替代金 430,000
発揮対策地域協議会 ＜仮払金計＞ 430,000

流動資産合計 18,404,036

　　　計7,919冊 ＜商品計＞ 4,379,553

＜普通預金＞

大地みらい信用金庫　札幌支店 80,320
北海道信用漁業協同組合連合会 1,012,415

北洋銀行　札幌駅南口支店② 公益目的保有財産であり、緑の募金事業の 1,320,754
北海道銀行　本店 財源として使用している。 1,532,072

＜定期預金＞
大地みらい信用金庫　札幌支店 公益目的保有財産であり、緑の募金事業の 5,000,000

小樽貯金事務センター② 227,684

2,569,228

＜普通預金＞
北洋銀行　札幌駅南口支店③ 公益目的保有財産であり、北の大地基金事業の 651,713

団体緑化預り金の財源として使用している。
＜普通預金＞
北洋銀行　札幌駅南口支店② 1,266,900

ＰＣＡ公益法人会計ＤＸ （共用財産） 319,680
　うち公益目的保有財産77.1% 246,473

財源として使用している。

＜特定資産計＞ 29,517,947

その他の
固定資産

着ぐるみ　芽森 公１事業にて使用 438,567

小樽貯金事務センター③ 旧事務所敷金相当額（公益目的保有財産） 167,106
＜その他の固定資産計＞ 2,337,747

小樽貯金事務センター① 旧事務所敷金相当額（公益目的保有財産） 89,213

　うち公益目的保有財産77.1% 23,138
4,473

　うち管理運営目的の財源として使用する財産8% 2,389

47,632
　うち管理運営目的の財源として使用する財産8% 25,575

３回線

固定資産合計 31,855,694

緑と水の森林基金未払金 森林整備事業交付金等 4,837,338
資産合計 50,259,730

今田秀樹　他 121,860
苫東和みの森 250,000

＜未払金計＞ 5,209,198

＜前受金計＞ 592,000
一般社団法人ゴルフ緑化促進会 平成３１年度ゴルファー緑化事業助成金 592,000

固定負債合計 0
14,715,662

流動負債合計 14,715,662

（共用財産） 30,000

北洋銀行　札幌駅南口支店⑤

35,544,068

一般社団法人　酪農協会 新事務所敷金 428,850

北洋銀行　札幌駅南口支店① 旧事務所敷金相当額（公益目的保有財産） 864,331

団体緑化事業預り金 協力団体が進める森づくり活動交付金 8,836,128
＜預り金計＞ 8,914,464

役職員 労災・社会保険料 10,236
役職員等 源泉所得税 68,100
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公益社団法人　北海道森と緑の会 (単位：円）

Ⅰ　資産の部

【　貸借対照表　内訳表　】
令和２年３月３１日現在

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引控除 合計

          現金預金 5,214,624 1,285,302 875,447 7,375,373

  １．流動資産

          仮払金 592,893 229,407 0 △ 392,300 430,000

          未収金 6,043,000 176,110 0 6,219,110

          商品 0 4,379,553 0 4,379,553

  ２．固定資産

        流動資産合計 11,850,517 6,070,372 875,447 △ 392,300 18,404,036

          緑の募金積立資産 4,173,245 0 0 4,173,245

    (1) 特定資産

          北の大地の森づくり基金 16,508,574 0 0 16,508,574

          緑の募金預り金積立資産 8,836,128 0 0 8,836,128

    (2) その他固定資産

        特定資産合計 29,517,947 0 0 0 29,517,947

          電話加入権 23,138 4,473 2,389 30,000

          什器備品 438,567 0 0 438,567

          ソフトウェア 246,473 47,632 25,575 319,680

        その他固定資産合計 1,572,509 219,211 546,027 0 2,337,747

          普通預金（敷金相当額） 864,331 167,106 89,213 1,120,650

        資産合計 42,940,973 6,289,583 1,421,474 △ 392,300 50,259,730

        固定資産合計 31,090,456 219,211 546,027 0 31,855,694

  １．流動負債

Ⅱ　負債の部

          前受金 580,000 12,000 0 592,000

          未払金 5,154,438 54,760 0 5,209,198

          預り金 8,836,128 0 78,336 8,914,464

        流動負債合計 14,962,866 66,760 78,336 △ 392,300 14,715,662

          仮受金 392,300 0 0 △ 392,300 0

  ２．固定負債

        負債合計 14,962,866 66,760 78,336 △ 392,300 14,715,662

        固定負債合計 0 0 0 0 0

  １．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

               （うち特定資産への充当額） (20,681,819) 0 0 (20,681,819)

        指定正味財産合計 20,681,819 0 0 20,681,819

0 0 0 0

  ２．一般正味財産 7,296,288 6,222,823 1,343,138 0 14,862,249

428,850          敷金 0 0 428,850

        負債及び正味財産合計 42,940,973 6,289,583 1,421,474 △ 392,300 50,259,730

        正味財産合計 27,978,107 6,222,823 1,343,138 0 35,544,068

        （うち特定資産への充当額）
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公益社団法人　北海道森と緑の会 (単位：円）

森林整備緑
化推進事業

緑の募金事業
北の大地基金

事業
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①特定資産運用益 793 60 853 0 △ 853

②受取会費 0 0 0 1,122,000 1,122,000 1,000,000 △ 122,000

正会員会費 1,122,000 1,122,000 1,000,000 △ 122,000

賛助会員会費 0 0 0

③事業収益 22,670,142 34,016,357 2,989,656 0 59,676,155 62,076,000 2,399,845

3,492,000 3,492,000 2,560,000 △ 932,000

11,930,000 11,930,000 9,450,000 △ 2,480,000

537,000 537,000 537,000 0

受託事業 6,711,142 6,711,142 8,050,000 1,338,858

緑の募金収益 34,016,357 34,016,357 35,547,000 1,530,643

2,989,656 2,989,656 5,932,000 2,942,344

刊行物売上 0 0 0

斡旋図書売上 0 0 0

図書販売手数料 0 0 0

広告料 0 0 0

④受取寄付金 0 0 0 86,822 86,822 150,000 63,178

受取寄付金 86,822 86,822 150,000 63,178

⑤雑収益 161,699 0 0 4 161,703 100,000 △ 61,703

受取利息 28 4 32 0 △ 32

雑収益 161,671 161,671 100,000 △ 61,671

経常収益計 22,831,841 34,017,150 2,989,716 1,208,826 61,047,533 63,326,000 2,278,467

（２）経常費用
役員報酬 154,000 930,000 78,000 1,162,000 1,163,000 1,000

給料手当 4,125,000 3,225,000 312,000 250,000 7,912,000 7,578,000 △ 334,000

福利厚生費 775,400 708,000 67,000 44,000 1,594,400 1,588,000 △ 6,400

旅費交通費 1,192,040 1,395,693 15,460 10,980 2,614,173 2,646,000 31,827

通信運搬費 426,442 777,381 170,496 2,140 1,376,459 1,284,000 △ 92,459

減価償却費 109,641 61,619 171,260 40,000 △ 131,260

会議費 0 0 0

刊行物発行費 0 0 0

斡旋図書仕入費 0 0 0

消耗品費 510,002 770,012 487,047 244,120 2,011,181 1,220,000 △ 791,181

共益費 369,104 415,050 20,000 41,000 845,154 670,000 △ 175,154

光熱水料費 49,516 45,195 94,711 131,000 36,289

賃借料 768,041 1,171,359 191,000 41,000 2,171,400 2,580,000 408,600

租税公課 305,300 305,300 375,000 69,700

支払負担金　 358,610 1,529,000 80,000 1,967,610 2,035,000 67,390

支払助成金 7,335,000 19,063,742 666,500 27,065,242 27,960,000 894,758

事業推進費 6,242,167 2,612,397 896,763 9,751,327 11,198,000 1,446,673

資材購入費 2,319,670 2,319,670 2,600,000 280,330

管理諸費 200,000 207,200 407,200 190,000 △ 217,200

貸倒損失 0 0 0

雑費 164,728 295,574 85,450 47,570 593,322 431,000 △ 162,322

経常費用計 23,084,991 35,258,073 2,989,716 1,029,629 62,362,409 63,689,000 1,326,591

当期経常増減額 △ 253,150 △ 1,240,923 0 179,197 △ 1,314,876 △ 363,000 951,876

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用
固定資産除却損 5 5 0 △ 5

経常外費用計 0 0 0 5 5 0 △ 5

当期経常外増減額 0 0 0 △ 5 △ 5 0 5

△ 253,150 △ 1,240,923 0 179,192 △ 1,314,881 △ 363,000 951,881

他会計振替額 0 363,000 363,000

△ 253,150 △ 1,240,923 0 179,192 △ 1,314,881 0 1,314,881

一般正味財産期首残高 2,760,196 3,339,098 0 2,511,875 8,611,169 8,611,169 0

一般正味財産期末残高 2,507,046 2,098,175 0 2,691,067 7,296,288 8,611,169 1,314,881

Ⅱ　指定正味財産増減の部
緑の募金収入 0 34,016,357 0 0 34,016,357 40,000,000 5,983,643

北の大地基金 0 0 16,985,000 0 16,985,000 15,000,000 △ 1,985,000

一般正味財産への振替額 0 △ 34,016,357 △ 2,989,656 0 △ 37,006,013 △ 41,479,000 △ 4,472,987

当期指定正味財産増減額 0 0 13,995,344 0 13,995,344 13,521,000 △ 474,344

指定正味財産期首残高 0 4,173,245 2,513,230 0 6,686,475 6,686,475 0

指定正味財産期末残高 0 4,173,245 16,508,574 0 20,681,819 20,207,475 △ 474,344

Ⅲ　正味財産期末残高 2,507,046 6,271,420 16,508,574 2,691,067 27,978,107 28,818,644 840,537

【　正味財産増減計算書　内訳表　】
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科     目
公益目的事業会計

予算額 差異

当期一般正味財産増減額

（公社）国土緑化推進機構交付金
（公社）国土緑化推進機構助成金（基金事業）

（公社）ゴルフ緑化促進会交付金

北の大地の森づくり収益

他会計振替前当期一般正味財産増減額
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公益社団法人　北海道森と緑の会 (単位：円）

刊行物
図書事業

北海道
公募事業

共通 小計

0 0 0 0 0 0 0 0 0 853 0 △ 853

0 0 0 0 0 0 3,955,000 4,000,000 45,000 5,077,000 5,000,000 △ 77,000

0 0 0 1,122,000 994,000 △ 128,000 2,244,000 1,994,000 △ 250,000

0 0 0 2,833,000 3,006,000 173,000 2,833,000 3,006,000 173,000

13,067,014 1,349,700 0 14,416,714 14,641,000 224,286 0 0 0 74,092,869 76,717,000 2,624,131

0 0 0 0 0 0 3,492,000 2,560,000 △ 932,000

0 0 0 0 0 0 11,930,000 9,450,000 △ 2,480,000

0 0 0 0 0 0 537,000 537,000 0

1,349,700 1,349,700 1,300,000 △ 49,700 0 0 0 8,060,842 9,350,000 1,289,158

0 0 0 0 0 0 34,016,357 35,547,000 1,530,643

0 0 0 0 0 0 2,989,656 5,932,000 2,942,344

7,970,182 7,970,182 8,221,000 250,818 0 0 0 7,970,182 8,221,000 250,818

1,955,336 1,955,336 2,100,000 144,664 0 0 0 1,955,336 2,100,000 144,664

17,196 17,196 120,000 102,804 0 0 0 17,196 120,000 102,804

3,124,300 3,124,300 2,900,000 △ 224,300 0 0 0 3,124,300 2,900,000 △ 224,300

0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,086,822 1,150,000 63,178

0 0 0 1,000,000 1,000,000 0 1,086,822 1,150,000 63,178

62,861 0 0 62,861 0 △ 62,861 0 630,000 630,000 224,564 730,000 505,436

11 11 0 △ 11 0 0 0 43 0 △ 43

62,850 62,850 0 △ 62,850 0 630,000 630,000 224,521 730,000 505,479

13,129,875 1,349,700 0 14,479,575 14,641,000 161,425 4,955,000 5,630,000 675,000 80,482,108 83,597,000 3,114,892

0 0 0 2,558,000 2,558,000 0 3,720,000 3,721,000 1,000

3,750,000 250,000 4,000,000 4,042,000 42,000 812,000 1,010,000 198,000 12,724,000 12,630,000 △ 94,000

667,000 44,000 711,000 752,000 41,000 511,812 576,000 64,188 2,817,212 2,916,000 98,788

293,770 293,770 100,000 △ 193,770 191,220 100,000 △ 91,220 3,099,163 2,846,000 △ 253,163

371,980 371,980 129,000 △ 242,980 80,780 70,000 △ 10,780 1,829,219 1,483,000 △ 346,219

11,908 11,908 0 △ 11,908 6,393 40,000 33,607 189,561 80,000 △ 109,561

0 0 0 372,383 370,000 △ 2,383 372,383 370,000 △ 2,383

4,784,818 4,784,818 4,582,000 △ 202,818 0 0 4,784,818 4,582,000 △ 202,818

1,256,815 1,256,815 1,500,000 243,185 0 0 1,256,815 1,500,000 243,185

85,601 14,000 99,601 120,000 20,399 124,202 235,000 110,798 2,234,984 1,575,000 △ 659,984

365,996 365,996 337,000 △ 28,996 79,000 63,000 △ 16,000 1,290,150 1,070,000 △ 220,150

40,292 40,292 69,000 28,708 29,000 29,000 135,003 229,000 93,997

634,601 634,601 635,000 399 161,320 145,000 △ 16,320 2,967,321 3,360,000 392,679

330,200 330,200 383,000 52,800 71,050 108,000 36,950 706,550 866,000 159,450

0 0 0 68,500 21,000 △ 47,500 2,036,110 2,056,000 19,890

0 0 0 0 0 27,065,242 27,960,000 894,758

1,049,700 1,049,700 1,000,000 △ 49,700 0 0 10,801,027 12,198,000 1,396,973

0 0 0 0 0 2,319,670 2,600,000 280,330

345,120 345,120 475,000 129,880 185,000 285,000 100,000 937,320 950,000 12,680

2,100 2,100 △ 2,100 0 2,100 0 △ 2,100

232,252 232,252 154,000 △ 78,252 148,840 20,000 △ 128,840 974,414 605,000 △ 369,414

13,160,545 1,343,700 25,908 14,530,153 14,278,000 △ 252,153 5,370,500 5,630,000 259,500 82,263,062 83,597,000 1,333,938

△ 30,670 6,000 △ 25,908 △ 50,578 363,000 413,578 △ 415,500 0 415,500 △ 1,780,954 0 1,780,954

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 △ 1 0 0 6 0 △ 6

0 0 1 1 0 △ 1 0 0 0 6 0 △ 6

0 0 △ 1 △ 1 0 1 0 0 0 △ 6 0 6

△ 30,670 6,000 △ 25,909 △ 50,579 363,000 413,579 △ 415,500 0 415,500 △ 1,780,960 0 1,780,960

△ 642,787 △ 6,000 73,540 △ 575,247 △ 363,000 212,247 575,247 △ 575,247 0 0 0

△ 673,457 0 47,631 △ 625,826 0 625,826 159,747 0 △ 159,747 △ 1,780,960 0 1,780,960

6,671,069 0 171,580 6,842,649 6,842,649 0 1,189,391 1,189,391 0 16,643,209 16,643,209 0

5,997,612 0 219,211 6,216,823 6,842,649 625,826 1,349,138 1,189,391 △ 159,747 14,862,249 16,643,209 1,780,960

0 0 0 0 0 0 0 34,016,357 40,000,000 5,983,643

0 0 0 0 0 0 0 16,985,000 15,000,000 △ 1,985,000

0 0 0 0 0 0 0 0 △ 37,006,013 △ 41,479,000 △ 4,472,987

0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,995,344 13,521,000 △ 474,344

0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,686,475 6,686,475 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,681,819 20,207,475 △ 474,344

5,997,612 0 219,211 6,216,823 6,842,649 625,826 1,349,138 1,189,391 △ 159,747 35,544,068 36,850,684 1,306,616

差異

【　正味財産増減計算書　内訳表　】
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

予算額 差異 合計 予算額
収益事業等会計

予算額 差異
法人会計
(管理費)
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議案第２号 会費の額について 

 令和２年度の会費の額は、引き続き法人運営の財務基盤充実を図るため、令和

元年度と同額の次の額とすることで承認を願う。 

 

１．個人正会員の会費     一口  ５，０００円 

 

２．企業・団体正会員の会費  一口 １０，０００円 

 

３．個人賛助会員の会費    一口  ２，０００円 

 

４．企業・団体賛助会員の会費 一口  ５，０００円 

 

５．上記会費は何れも一口以上とします。 

 

 

 

 

 

議案第３号  役員の報酬の額について 

 

 常勤理事の報酬は年総額 ３，９２４，０００円 以内とする。 

（令和元年度と同額） 
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議案第４号 役員の一部改選について 

  

 役員の任期は、定款第２８号により監事は４年と定められておりますが、次の監事から

辞任する申し出がありましたので、補欠する監事の選任につき承認を求めます。 

なお、新たに就任する監事の任期は定款第２８条第３項により、前任者の任期の満了す

る時までとなります。 

 

 

退任する監事 

 

監事  我満 嘉明   前札幌市森林組合代表理事組合長 

 

 

 就任する監事 

 

監事  菅原 道夫   石狩市森林組合代表理事組合長 
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その他①  

 

 

 

令和２年度事業計画並びに収支予算 
 

 

令和２年４月１日から令和３年３月３１日 
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令和２年度事業計画並びに収支予算 

  令和２年４月１日から令和３年３月３１日 

 

 

 

令和２年度 事業計画 

 

Ⅰ 基本方針 

 北海道らしい豊かな森林を守り、育て、次の世代に引き継いでいくため、道民参加による森林づくり

の推進、「緑の募金」活動を通じた地域の緑化環境の整備、次代を担う子供たちに森の大切さ、森の楽

しさを伝える「木育」の推進に取り組みます。また、林業の普及推進を図るため、林業技術や山つくり

に関する情報の提供などを積極的に進めます。 

 また、今まで培ってきた森林ボランティア団体や環境 NPO との連携・ネットワークを活用し、企業に

森林づくり活動の方法を企画提案し、ＣＳＲ（社会貢献）活動としての企業の森づくりへの参加を促す

とともに、ボランティア団体による森林づくり活動への支援をより充実し、道内緑化活動の中核として

の役割を果たしていきます。 

 １０月に北海道で開催される「第４４回全国育樹祭」を成功させ、世代を越えて森林づくりを受け継

いでいく息の長い取組を進めるとともに、北海道発祥の「木育」の取組をさらに広めていきます。 

 なお、取組の実施にあたっては、新型コロナウイルスなどの感染拡大予防対策を徹底し、参加者や寄

附者などの安全に十分留意します。 

 

○推進項目 

  １（公1）森林整備緑化推進  ２（公2）緑の募金活動  ３（公3）北の大地の森づくり基金  

４（収1）刊行物発行・図書斡旋 

 

 

Ⅱ 事業計画 

１ （公１）森林整備緑化推進 

（１） 緑化活動の推進 

  道民参加による北海道らしい豊かな森づくりの実現のため、次の活動を行います。 

① （公社）国土緑化推進機構が公募する森林ファンド事業や（公社）ゴルフ緑化促進会からの助成

金、企業からの寄付金を活用し、道内で活動する緑化団体等に助成金を交付するとともに、国の

森林・山村多面的機能発揮対策事業の事務局として、ボランティア団体の活動支援に取り組み、

森林の保全や地域の緑化環境の整備促進を図ります。 

② モンゴルとの緑化技術等交流促進事業に取り組み、モンゴルにおける市民参加の森林づくりを支

援し、国際緑化の推進に協力します。 

③ 地域の住民や企業等の参加による植樹会を開催するとともに、樹木医などの協力を得て全道各地

に森林・林業、緑づくりの専門家を派遣するなどして技術及び知識の普及を図り、住民等が取り

組む緑づくり活動の促進に取り組みます。 

④ 「森の教室」の開催など幼稚園・保育園の園児や小学生を対象に、植樹や木とのふれあいの場を

提供し、「木育」の推進に取り組み、次代を担う青少年に森づくりの大切さの理解促進を図りま

す。 
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⑤国土緑化推進機構が募集した胆振東部地震復興支援の使途限定募金を活用し、被災地の学校の緑化

事業などに取り組みます。 

 

 

（２）林業技術普及 

地域の森林・林業の振興と発展に向け、森林・林業に関する技術知識の普及を促進し、森づくりの

担い手や山村地域のリーダーの育成を図るため、市町村等と普及組織とが連携した森づくりの普及啓

発活動を支援するほか、山つくりに取り組む森林所有者や木育活動団体を顕彰する「森と人を育てる

コンクール」を実施します。 

  また、林業グループ活動の活性化と推進を図るための「北海道林業グループ協議会」への支援や「北

海道指導林家連絡協議会」の活動への協力に努めるほか、各種事業を活用して林業後継者等の育成を

図ります。 

 

２ （公２）緑の募金活動 

（１）「緑の募金」運動の推進 

  令和２年度の「緑の募金」は目標額を４０，０００千円とし、北海道、北海道森林管理局、市町村

をはじめ、関係機関の協力を得て、積極的な取り組みを展開します。募金活動の取り組み方策につい

ては、家庭募金、職場募金、企業募金の積極的な推進や道の駅への募金箱設置、古本募金、お宝エイ

ド、ポイント募金などの工夫を行い、積極的に運動を推進します。 

 

 ① 募金運動期間 

   春期「緑の募金」運動期間         ４月１５日 ～  ５月３１日 

   秋期「緑の募金」運動期間          ９月 １ 日 ～１０月３１日 

   北海道緑化募金              ６月 １ 日 ～  ６月３０日 

 

 ② 募金キャンペーン等の実施 

   街頭募金出発式を北海道木育フェスタ開会式と併せて４月２６日（日）に実施するほか、春の募

金運動期間中、募金協力団体による街頭募金など緑化啓発運動への取り組みを実施します。 

   ただし、新型コロナウイルスなどの感染拡大予防対策に十分留意し、取組にあたっては関係者と

十分協議のうえで進めることとし、必要な場合は中止又は延期の判断をします。 

 

  ③ 募金拡大の取り組み 

   職場募金の協力要請先の拡大、家庭募金の拡大や道の駅、公共施設への募金箱設置について積極

的に市町村へ働きかけていくとともに、企業の CSR 事業の一環として植樹活動への参加を呼びかけ

るなどして、企業の「緑の募金」への協力を促す取り組みを進めていきます。 

   また、引き続きお魚殖やす森づくりを進める使途限定募金を実施します。 

 

（２）「緑の募金」事業の推進 

 ① 緑化事業 

   市町村緑化推進委員会や当会が指定する「緑の募金」協力団体が実施する公園や街路などの公共

施設や学校周辺などの緑化の活動に助成するほか、緑の募金公募事業を実施し、地域で緑化活動に

取り組む団体に助成金を交付するとともに、緑づくりの専門家を派遣するなどして技術及び知識の

普及を図り、住民等が取り組む緑づくり活動の促進に取り組みます。また、募金協力企業等と連携

し、植樹などの緑化事業や木育活動を推進します。 

   また、使途限定募金「お魚殖やす森林づくり」に寄せられた募金を活用して漁協が行う植樹活動

に助成するとともに、小中学校の児童・生徒を対象にした「木工作品コンクール」に助成します。 
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 ② 緑化運動の普及啓発 

   青少年の緑化意識の高揚を図るため、全道の小中高の児童・生徒を対象とした「緑化活動啓発作

品コンクール」を北海道並びに北海道教育庁などの協力を得ながら実施します。 

また、幼稚園、保育園の園児等を対象にした「木育」の推進に取り組むとともに、広報誌「みど

りのＧｉｆｔ」、コンクール応募作品を使用したカレンダー等を関係機関、団体、会員等に配布す

るなど、緑化思想の普及啓発活動を積極的に推進します。 

 

３ （公３）北の大地の森づくり基金 

  第 44 回全国育樹祭の開催を機に、全国植樹祭及び全国育樹祭の開催理念である「道民協働による

森づくり」を北海道に定着させ、緑化機運のさらなる醸成を図るため、新たに協賛金を募集して「北

の大地の森づくり基金」を増資し、開催理念を継承する取り組みを関係機関や森づくりボランティア

団体等と連携して進めます。 

① 全国植樹祭記念の森の保全と活用 

    第 58 回全国植樹祭で植えられた樹木の保育管理を行う森林ボランティア活動を支援するとと

もに、この森を活用して行う森林体験や地域交流活動を推進し、全国植樹祭・育樹祭の開催理念

を地域に広く浸透させます。 

②  全国育樹祭開催記念事業 

    「第 44 回全国育樹祭」を成功させるため、関連する記念事業や参加する緑の少年団などに対

する支援を行うとともに、開催の理念を永く将来にわたって受け継いでいくために、地域で取り

組まれる育樹活動などを進めます。 

 

４ （収１）刊行物発行・図書斡旋 

  会員や森林所有者、森林ボランティア等の林業技術及び知識の向上と、一般道民、青少年への森林

・林業、緑づくりへの意識啓発の促進を図るため、林業普及誌「山つくり」の発行と配布、また、森

林・林業や緑づくりに関する解説書、技術書の刊行・頒布・斡旋を行います。 

 

 

５ （他１）北海道公募事業 

  「道民森づくりの集い」については、これまで道の公募に応募して受託し、秋期に実施してきたと

ころですが、令和２年度に限り春期の北海道植樹祭と一体的に開催（開催予定：5 月 9 日）し、道の

直営で実施されることから、公募事業は行いません。ただし、「道民森づくりの集い」の事業の一部

を、全国育樹祭のプレイベントに位置づけて「（公３）北の大地の森づくり基金事業を活用して実施

します。 

 

注：新型コロナウイルスの感染拡大予防対策のため、５月９日に開催を予定していた北海道植樹祭と

道民森づくりの集いは中止になりました。（４月１５日） 
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森林整備緑
化推進事業

緑の募金事
業

北の大地基
金事業

共通 小計 刊行物・図書 北海道公募 共通 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益

特定資産運用益 0

受取会費 1,000 1,000

事業収益 21,757 35,547 6,540 0 63,844 13,700 0 0 13,700

国土緑化推進機構交付金 13,480 13,480 0

ゴルファ緑化促進協力会交付金 537 537 0

受託事業 7,740 7,740 0

緑の募金（指定正味財産取崩収入） 35,547 35,547 0

北の大地（指定正味財産取崩収入） 6,540 6,540 0

刊行物売上 0 8,400 8,400

斡旋図書 0 2,300 2,300

図書販売手数料 100 100

広告料 0 2,900 2,900

受取寄付金 150 150 0

雑収益 1,150 1,150 0

経常収益計 22,907 35,547 6,540 1,150 66,144 13,700 0 0 13,700

森林整備緑
化推進事業

緑の募金事
業

北の大地基
金事業

共通 小計 刊行物・図書 北海道公募 共通 小計

(2)経常費用

22,907 35,547 6,540 1,150 66,144 13,319 0 0 13,319

役員報酬 154 930 78 1,162 0

給料手当 4,277 3,110 713 259 8,359 3,629 3,629

退職給付費用 0 0

福利厚生 780 688 138 46 1,652 642 642

旅費交通費 620 1,600 65 50 2,335 130 130

通信運搬費 440 730 200 2 1,372 200 200

減価償却費 125 125 0

会議費 0 0

刊行物発行費 0 4,700 4,700

斡旋図書仕入費 0 1,600 1,600

消耗品費 400 583 124 242 1,349 100 100

共益費 367 415 16 41 839 422 422

光熱水料費 57 33 2 5 97 45 45

賃借料 1,584 1,212 202 44 3,042 748 748

役務費 0 0

租税公課 376 4 380 383 383

支払負担金 309 1,530 80 1,919 0

支払助成金 8,051 19,810 2,500 30,361 0

事業推進費 5,350 2,312 2,400 10,062 0

資材費 2,400 2,400 0

委託費 130 130 65 33 358 195 195

管理諸費 190 190 475 475

雑費 12 60 37 33 142 50 50

経常費用計 22,907 35,547 6,540 1,150 66,144 13,319 0 0 13,319

当期経常増減額 0 0 0 0 0 381 0 0 381

森林整備緑
化推進事業

緑の募金事
業

北の大地基
金事業

共通 小計 刊行物・図書 北海道公募 共通 小計

        経常外収益計 0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 381 0 0 381

 一般正味財産期首残高 2,507 2,098 0 2,691 7,296 5,998 0 219 6,217

一般正味財産期末残高 2,507 2,098 0 2,691 7,296 6,379 0 219 6,598

緑の募金収益 40,000 40,000

15,000 15,000 0

△ 35,547 △ 6,540 △ 42,087 0

当期指定正味財産増減額 4,453 8,460 12,913 0

指定正味財産期首残高 4,173 16,509 20,682 0

指定正味財産期末残高 8,626 24,969 33,595 0

2,507 10,724 24,969 2,691 40,891 6,379 0 219 6,598

科　　　目
公 益 目 的 事 業 会 計 収益事業等会計

科　　　目
公 益 目 的 事 業 会 計 収益事業等会計

事業費及び管理費

正味財産増減予算書内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　目
公 益 目 的 事 業 会 計 収益事業等会計

北の大地の森づくり基金

一般正味財産への振替額

Ⅲ正味財産期末残高

 ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

 (2) 経常外費用

Ⅱ指定正味財産増減の部
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（単位：千円）

経常収益

0 0 0 1 △ 1 特定資産運用益

4,000 5,000 5,000 0 5,077 △ 77 受取会費

0 77,544 76,717 827 74,092 3,452 事業収益

13,480 12,010 1,470 15,422 △ 1,942 国土緑化推進機構交付金

537 537 0 537 0 ゴルファ緑化促進協力会交付金

7,740 9,350 △ 1,610 8,061 △ 321 受託事業

35,547 35,547 0 34,016 1,531 緑の募金（指定正味財産取崩収入）

6,540 5,932 608 2,990 3,550 北の大地（指定正味財産取崩収入）

8,400 8,221 179 7,970 430 刊行物売上

2,300 2,100 200 1,955 345 斡旋図書

100 120 △ 20 17 83 図書販売手数料

2,900 2,900 0 3,124 △ 224 広告料

1,000 1,150 1,150 0 1,087 63 受取寄付金

1,150 730 420 225 925 雑収益

5,000 84,844 83,597 1,247 80,482 4,362

5,281 84,744 83,597 1,147 82,263 2,481

2,558 3,720 3,721 △ 1 3,720 0 役員報酬

713 12,701 12,630 71 12,724 △ 23 給料手当　

0 0 0 0 0 0 退職給付費用

505 2,799 2,916 △ 117 2,817 △ 18 福利厚生

200 2,665 2,846 △ 181 3,099 △ 434 旅費交通費

70 1,642 1,483 159 1,829 △ 187 通信運搬費

15 140 80 60 190 △ 50 減価償却費

370 370 370 0 372 △ 2 会議費

4,700 4,582 118 4,785 △ 85 刊行物発行費

1,600 1,500 100 1,257 343 斡旋図書仕入費

50 1,499 1,575 △ 76 2,235 △ 736 消耗品費

79 1,340 1,070 270 1,290 50 共益費　

8 150 229 △ 79 135 15 光熱水料費

170 3,960 3,360 600 2,968 992 賃借料　

0 0 0 0 0 役務費

71 834 866 △ 32 707 127 租税公課

69 1,988 2,056 △ 68 2,036 △ 48 支払負担金

30,361 27,960 2,401 27,065 3,296 支払助成金

10,062 12,198 △ 2,136 10,801 △ 739 事業推進費

2,400 2,600 △ 200 2,320 80 資材費

98 651 0 651 0 651 委託費

285 950 950 0 937 13 管理諸費

20 212 605 △ 393 976 △ 764 雑費

5,281 84,744 83,597 1,147 82,263 2,481 経常費用計

△ 281 100 0 100 △ 1,781 1,781

        経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

0 他会計振替額

△ 281 100 0 100 △ 1,781 1,881 当期一般正味財産増減額

1,349 14,862 16,643 △ 1,781 16,643 △ 1,781  一般正味財産期首残高

1,068 14,962 16,643 △ 1,681 14,862 100 一般正味財産期末残高

40,000 40,000 0 33,588 6,412 緑の募金収益

15,000 15,000 0 15,088 △ 88

△ 42,087 △ 41,479 △ 608 △ 38,492 △ 3,595

12,913 13,521 △ 608 10,184 2,729 当期指定正味財産増減額

20,682 6,686 13,996 6,686 13,996 指定正味財産期首残高

33,595 20,207 13,388 16,870 16,725 指定正味財産期末残高

1,068 48,557 36,850 11,707 31,732 16,825

令和元年度
決算

（見込み）
増減

令和元年度
決算

（見込み）
増減

事業費及び管理費

科　　　目

一般正味財産への振替額

Ⅲ正味財産期末残高

経常収益計

経常費用

科　　　目

科　　　目

 ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

 (2) 経常外費用

Ⅱ指定正味財産増減の部

北の大地の森づくり基金

正味財産増減予算書内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

法人会計
（管理費）

合計 増減
令和元年度

予算

令和元年度
決算

（見込み）
増減

令和元年度
予算

増減

法人会計
（管理費）

合計
令和元年度

予算
増減

法人会計
（管理費）

合計
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その他② 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

 

１．資金調達の見込みについて 

令和２年度の借入等による資金調達の予定はない 

 

２．設備投資の見込みについて 

   令和２年度の設備投資の予定はない 

 

 

 

 

 

その他③ 

 事務所の移転について 

  

 北海道林業会館の改築落成に伴い、北海道森と緑の会の主たる事務所を次の

とおり移転します。 

 

 

１．主たる事務所の所在場所 

  （現在の住所）  札幌市中央区北３条西７丁目１番地 

（移転後の住所） 札幌市中央区北４条西５丁目１番地 

 

２．移転の月日 

    令和３年１月２５日（月） 
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